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»شورای سیاست گذاری سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی« که 
متشکل از معاونان وزارتخانه، نمایندگان ناشران و تولیدکنندگان 
منابع آموزشــی غیرمکتوب، مدیران کل دفاتر تألیف کتاب های 
درسی و نمایندگان نهادهای فرهنگی مانند شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، صدا و ســیما و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است، 
به منظور سیاست گذاری و ایجاد وحدت رویه در امر سامان دهی 
منابع آموزشی و تربیتی تشــکیل می شود. این شورا در آخرین 
نشست خود راه کارهای مقابله با کتاب های غیراستاندارد را مورد 

بررسی قرار داده است. 

جلسۀ »شورای سیاست گذاری ســامان دهی منابع آموزشی و 
تربیتی« با حضور حجت الاســلام والمسلمین محی الدین بهرام  
محمدیان، رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی وزارت 
آموزش وپــرورش، محمد ناصــری، مدیرکل دفتر انتشــارات و 
تكنولوژی آموزشی، فریبا کیا، معاون دفتر انتشارات و تكنولوژی 
آموزشی، محمود امانی طهرانی، مدیرکل دفتر تألیف کتاب های 

درسی و جمعی از کارشناسان و نمایندگان ناشران برگزار شد.
در این نشست، حجت الاسلام محمدیان با بیان اینكه در همه 
جای ایران به دنبال آموزش وپرورش با کیفیت هســتیم، گفت: 
»هدف از آموزش کودکان لازم التعلیم در سراسر کشور، دستیابی 
به آموزش وپرورش با کیفیت در تمامی عرصه های دانش  اســت. 
خوب زیستن و مقابله با ناتوانی تحصیلی، متوازن حرکت کردن 

و پیشــرفت به سمت مرزهای دانش، از جمله هدف های تعریف 
شده برای حوزة آموزش وپرورش در سند تحول است.«

محمدیان با اشــاره به سال های قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
تصریح کرد: »در سال 1355 نرخ باسوادی در کشور 54 درصد 
بود که از این میزان، ســهم زنان 46 درصد بود. از طرف دیگر، 
با توجه به جمیعت 35 میلیونی، فقط 327 هزار نفر در کشــور 
تحصیلات بالاتر از دیپلم داشتند. اما طی چهار دهۀ اخیر تعداد 
دانشجویان کشور 20 برابر شده است. به همین دلیل با افزایش 
سطح توقع از حوزة تعلیم وتربیت مواجه هستیم و این حوزه باید 
به سمت ارتقای سطح کیفیت در تحصیلات پایه حرکت کند.« 
معاون وزیــر آموزش وپرورش ادامــه داد: »اکنون بیش از 60 
درصد تولید کتاب های آموزشــی، اســتاندارد اســت. و توصیه 
می شــود، خانوادة دانش آموزان نیز به دنبــال تأمین کتاب های 
اســتاندارد و خوب برای فرزندان خود باشــند. از صدا و ســیما 
نیــز انتظار داریم، کالاهای اســتاندارد و مجوزدار را تبلیغ کند. 
متأســفانه با وجود همۀ تذکرات سازمان پژوهش  و برنامه ریزی 

آموزشی، این روند همچنان در حال انجام است.«
معــاون وزیــر آموزش وپرورش، با اشــاره به اظهــارات یكی 
از مســئولان دولتی دربــارة وجود مافیا در انتشــار کتاب های 
کمك درســی، افــزود: »این مقام مســئول در یــك مصاحبه 
تلویزیونی اظهارنظر آشفته ای داشت و سخنانی غیرکارشناسانه 

گزارشی از نشست شورای سیاست گذاری سامان دهی منابع آموزشی
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ایراد کرد که این باعث می شود، ارزش و اقتدار آموزش وپرورش 
لطمه بخورد و اعتماد به مدرسه خدشه دار شود. گردش مالی 33 
هزار میلیارد تومانی تولید کتاب های کمك درسی به معنای آن 
اســت که هر دانش آموز به طور میانگین دو میلیون تومان کتاب 
کمك درسی خریداری می کند. در حالی که چنین چیزی نیست 

و من این ادعا را رد می کنم.«
وی ادامه داد: »این مقام مســئول در بخشی از اظهار نظرهای 
خود گفته بود که کتاب های درسی همه ساله تغییر می کنند. من 
با وی تماس گرفتم و اعلام کردم کتاب های درســی همه ســاله 
تغییــر نمی کنند، بلكــه  این تغییر به صورت پلكانی اســت. بر 
اساس ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش، ما موظف هستیم 
هر ســال دو پایه را تغییر دهیم که از پایۀ اول ابتدایی شــروع 
شــده است. در سال تحصیلی جاری، ســیر تغییرات کتاب های 
درسی به پایۀ یازدهم رسید و در نهایت سال آینده به کتاب های 
پایۀ دوازدهم می رسد. منطق کتاب های درسی این است که هر 
پنج ســال یك بار بازنگری شود و یكی از دلایل ایجاد تحول در 
آموزش وپرورش هم تغییر پایه به پایۀ کتاب های درسی است.«

محمدیان افزود: در خصوص بخــش دیگر اظهارات این مقام 
مسئول که مدعی شد، مافیای آموزش وپرورش پشت کتاب های 
کمك درسی اســت، این تهمت است. البته موافق هستم که در 
حوزة  کتاب های کمك درسی، گردش مالی زیادی داریم که این 
گردش به ســبب پررونق بودن بازار کنكور است. ما خود شاکی 
این موضوع هستیم، چرا که اهداف سند تحول را تخریب می کند. 
رویكرد ما در تغییر کتاب های درسی، ارتقای خلاقیت است، در 
حالی که تســت  زدن، خلاقیت دانش آموزان را از بین می برد. اما 
به دلیل اینكه کنكور بازار پررونقی دارد، گروهی نمی خواهند این 
فضا را از دســت بدهند و به خانواده ها به شكل خاصی اهمیت 
کنكور را القا می کنند. با احترامی که برای این مســئول محترم 
قائلیــم، انتظار داریم در خصوص وظایف وزارتخانۀ متبوعش در 
بحث کودکان کار و ســامان دهی آن ها بــرای ادامۀ تحصیل در 

مدارس اقدام کند.«
محمد ناصری، مدیر کل »دفتر انتشارات و تكنولوژی آموزشی« 
با تأکید بر همراهی ســازمان آموزش وپرورش و ناشران آموزشی 
گفت: »طی حدود 15 سال همكاری آموزش وپرورش با ناشران، 
بدون آنكه آموزش وپرورش از جنبۀ قهری ورود پیدا کند،  همواره 
همكاری معقولی داشــته ایم. در ارتقای سطح همراهی ناشران 
عمومی با آموزش وپرورش فقط به این مورد اشــاره کنم که در 
دورة گذشتۀ جشنوارة کتاب های  آموزشی و تربیتی، 72 درصد 
کتاب هایی که در حوزة  داســتانی عمومی برای جشنواره ارسال 

شدند، مناسب و استاندارد بودند.«
وی در پاسخ به سؤال قدیانی، نمایندة ناشران کودک و نوجوان، 
در خصــوص ورود کتاب های غیراســتاندارد بــه کتابخانه های 
مــدارس و اختصاص بودجۀ جداگانــه ای برای خرید کتاب های 
کمك درســی در مدارس افزود: »سازمان پژوهش و برنامه ریزی 

آموزشی ســال گذشــته حداقل پنج کارگاه آموزشی با ناشران 
برگزار کرد و در کنار آن ســعی دارد، با به روز کردن راهنماهای 
تولید کتاب و معرفی کتاب های مناســب به مــدارس، از ورود 
کتاب های نامناســب و استاندارد به مدارس جلوگیری کند. این 
همواره دغدغۀ ماست که کتابخانه های مدارس به منابع آموزشی 

استاندارد مجهز باشند.« 
در ادامــه سالکی، نمایندة »انجمن ناشران آموزشی«، با اشاره 
به آمــار و ارقامی که از گردش بالای مالی در حوزة انتشــارات 
کتاب های کمك درسی خبر می دهد، گفت: »این آمار و ارقام به 
هیچ وجه صحت ندارند. مجموع گردش مالی نشر بیش از 1200 
میلیارد تومان نیســت و فروش ناشران آموزشی هم حدود 300 
میلیارد تومان اســت. این بدان معناست که سرانۀ دانش آموزی 

ناشران کتاب های کمك درسی حدود 25 هزار تومان است.
وی افزود: رســانه ها، ســامانه ها و روش های جدید آموزشی، 
رویكردهای تازه ای را در فضای آموزش ایجاد کرده اند که سبب 

شده است، صنعت نشر در حوزة کتاب دچار انقباضاتی شود.
سالكی با مثبت ارزیابی کردن رویكرد تشویقی آموزش وپرورش 

در ارتباط با ناشــران خــوب تصریح کرد: 
»صرفاً صدور بیانیــه و ابلاغ آن به مدارس 
برای تغییــر نگاه نســبت به اســتفاده از 
کتاب های مناســب، کارایی ندارد و معاونت 
پرورشی وزارت آموزش وپرورش باید بودجۀ 
جداگانه ای به این منظــور اختصاص دهد. 
صنعت نشر کســب وکاری است که باید از 
آن حمایت کنیم. در غیراین صورت شــاهد 

خبرهای خوبی نخواهیم بود.«
نمایندة انجمن ناشران آموزشی با تأکید بر 
ضرورت افزایش سرعت تدوین استانداردهای 

کتاب هــای کمك آموزشــی در وزارت آموزش وپــرورش گفت: 
»به نظرم حلقۀ مفقوده میان اســتانداردهای ناشــران و وزارت 
آموزش وپرورش، برنامۀ اجرایی برای تولید محتواست. اکنون در 
دانشگاه های دنیا دستورالعمل های اجرایی لازم در این خصوص 
موجودند که مدیران، مشاوران و کارشناسان را درگیر و هدایت 

می کنند.« 
وی با انتقاد از فرم های ارزیابی آموزش وپرورش اظهار تأســف 
کرد که دستورالعمل ها در این خصوص به صورت شفاف در اختیار 
ناشران قرار نمی گیرد. باید فرم های کارشناسان آموزش وپرورش 
در اختیار کارشناسان آموزشی قرار گیرد و جلسات توجیهی لازم 

هم برگزار شوند. 
ســالكی با اشــاره به اینكــه 99 درصد مؤلفــان کتاب های 
کمك آموزشــی را معلمان تشــكیل می دهند، از سوی انجمن 
ناشران آموزشــی برای شــرکت در برنامۀ عملیاتی و آموزشی 

معلمان در حوزة تولید محتوا اعلام آمادگی کرد.
برجکی، نماینــدة »ادارة کل ارزیابی عملكرد و رســیدگی به 

سالکی: فروش ناشران 
آموزشی حدود 300 
میلیارد تومان است. این 
بدان معناست که سرانة 
دانش آموزی کتاب های 
کمک درسی حدود 25 
هزار تومان است
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شكایات آموزش وپرورش« ســخنران بعدی بود. او با بیان اینكه 
تاکنون دو جلســه حول محور مصوبۀ 828 برگزار شــده است، 
گفت: »ما به طور مشــخص می خواهیم بدانیم که آیا باید از ورود 
کتاب های غیراســتاندارد به مدارس جلوگیــری کنیم یا مقابل 
کتاب های غیرضروری هم بایستیم. چرا که با گلایۀ مكرر والدین 
مبنــی بر بالا بودن حجم کتاب های درســی هــم مواجه ایم. در 
ارتباط با مادة 7 آیین نامه که در خصوص همكاری نهادها و الزام 
دستگاه هایی مانند صدا و سیما در برخورد با روش ها و کتاب های 
آموزشی غیراستاندارد توضیح می دهد، به نظر می رسد که رسیدن 
به اهداف موردنظر فقط از طریق این مصوبه امكان پذیر نیســت. 
لازم اســت آیین نامۀ دیگری مثلًا از ســوی شورای عالی انقلاب 

فرهنگی در این خصوص به تصویب برسد.«
برجكی، با اشــاره به عملكرد ســازمان متبوعش در برخورد با 
تخلفات، گفت: »بازرســان مــا در برخورد با 
کتاب ها یا حتی اشیای آموزشی فاقد مجوز، 
آن هــا را به عنوان تخلف مدیر مدرســه ثبت 
می کنند و این رویكــرد فارغ از مصوبۀ اخیر 
برخورد با کتب غیراســتاندارد، مدنظر ادارة 
کل ارزیابی عملكرد و پاسخ گویی به شكایات 
آموزش وپرورش بوده است. پیشنهاد می کنم، 
فهرست مواد و رســانه هایی که دارای مجوز 
هســتند، از طریق ســامانه ای قابل مشاهده 
باشــند تا آموزش وپرورش بتواند به راحتی با 

موارد غیراستاندارد برخورد کند.«
و  عملكــرد  ارزیابــی  کل  ادارة  نماینــدة 
رســیدگی به شــكایات آموزش وپرورش، با 
تأکید بر اینكه باید در اولیا نســبت به کتاب هایی که کد سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشی را ندارند، حساسیت ایجاد کنیم، 
گفــت: »در حال حاضر به دلیل غلبۀ کنكور بر فضای فكری اولیا 
و دانش آموزان، برخی اولیا حتی از کتاب هایی که غیراســتاندارد 
هم هستند، با این توجیه که می توانند به موفقیت فرزندشان در 
کنكور کمك کنند، اســتفاده می نمایند. در حالی که باید با ایجاد 
سازوکاری مناسب در مدارس، مدیران ملزم به استفاده از یك منبع 
برای هر درس شــوند تا بحث گستردگی کتاب های کمك درسی 
را محدود کنیم. بازرسان ما در بحث گستردگی آزمون ها با موارد 
بســیاری از برگــزاری آزمون  در مدارس توســط مدیران مواجه 
می شــوند. ضمن آنكه گاهی تخفیف هــای عجیب و غریب روی 
کتاب های کمك آموزشی توسط مدیران مدارس اعمال می شود. 
سؤال این است که آیا ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
می تواند روی قیمت گذاری کتاب ها نظارت داشته باشد تا تخفیف 

قابل توجیهی داشته باشیم؟«
احمدی، نمایندة »انجمن ناشــران فرهنگــی الكترونیكی« در 
ادامه، با گلایه از عدم حضور نماینده ای از سوی معاونت فرهنگی 
و پرورشی آموزش وپرورش، گفت:  »متأسفانه حداقل با آنچه من 

می بینم، تغییر زیادی در محتوای کتاب های کمك درسی صورت 
نگرفته است. در مدرســۀ فرزند من، در دورة پیش دانشگاهی از 
ابتدای ســال تاکنون، بیش از سه میلیون تومان از هر دانش آموز 
پــول گرفته اند تا کتاب های کمك آموزشــی ناشــران معروف را 

خریداری کنند.«
وی با نقد عملكرد صدا و ســیما در بحث آموزش دانش آموزان 
گفــت: »از 4 بعدازظهر تا 8 و 9 شــب گروه های آموزشــی در 
شبكه های تلویزیون روی این موضوع کار می کنند. من یك بار از 
یك معلم فیزیك متبحر خواســتم که بررسی کند،  آقایی که در 
تلویزیون فیزیك تدریس می کند و روش های تست زنی را توضیح 
می دهد، چقدر صحیح می گوید. او گفت که در 90 درصد مواقع 

به اشتباه آموزش می دهد.«
احمدی با اشــاره بــه ورود اپراتور تلفن همــراه اول با عنوان 
»#3*« در بحث آموزش دانش آمــوزان گفت: »موضوع ممیزی 
به راحتی توســط مدیران مــدارس قابل کنترل اســت و آن ها 
می توانند متولی این موضوع باشند. یعنی حوزة آموزش وپرورش، 
خود می تواند ســامانه ای طراحی کند و ناشران با ثبت نام در این 
سامانه از شما مجوز بگیرند. چرا همچنان باید دانش آموزان پای 
تلویزیون بنشــینند و نگاه کنند که با دخالت اپراتور تلفن همراه 

اول در بحث ممیزی قرار است چه اتفاقی بیفتد؟«
زارعی، نماینــدة » آموزش وپرورش تهران« گفت: »متأســفانه 
حتی در نمایشــگاه هایی مانند یاد یار مهربان هم شاهد فراوانی 
کتاب های غیراستاندارد هستیم. کتاب های مزبور در کتابخانه های 
مدارس هم هســتند. این مسائل نشان می دهند، باید راهكارهای 
جدی تــری بــرای برخورد با این کتاب ها داشــته باشــیم. باید 
تمهیداتی اندیشــیده شــود که دانش آموزان و معلمان، هرگز به 
ســوی این کتاب ها نروند. باید با تولید کتاب های اســتاندارد در 
حوزة یاددهی ـ یادگیری و رفع مانع های قرار گرفتن این کتاب ها 
در اختیار ذی نفعان، مانع قرار گرفتن کتاب های غیراستاندارد در 

کتابخانه های مدارس شویم.« 
وی ادامه داد: باید ســامانه ای را آماده و از طریق آن کتاب های 
آموزشــی الكترونیكی را معرفی کنیم تا معلمان، دانش آموزان و 
والدین بتوانند با قیمت کف به این کتاب ها دســت یابند. در این 
صورت به بحث کمك به حفظ محیط زیست هم با کاهش مصرف 

کاغذ کمك کرده ایم.«
زارعی با اشاره به موضوع ارزیابان گفت: »به نظر می رسد، معلمان 
بهترین ارزیابان هســتند. چون معلمان بــا محتوای کتاب های 
درسی که سند رسمی هستند، به خوبی آشنایی دارند. باید تلاش 
کنیم از داوری معلمان استفاده کنیم. ضمن آنكه باید ملاک های 
ارزیابی به طور شفاف در اختیار بخش خصوصی هم قرار گیرد تا 
آن ها تولیدات استاندارد داشته باشند. معاونت آموزشی، پرورشی 
و تمام معاونت های مربوط در وزارت آموزش وپرورش باید یكدیگر 

را همراهی کنند تا مصوبۀ 828 به درستی پیاده شود.«
ریاحی، نمایندة »مرکز فناوری اطلاعات و رسانه های دیجیتال 

احمدی: من یک بار از 
یک معلم فیزیک متبحر 
خواستم که بررسی کند،  

آقایی که در تلویزیون 
فیزیک تدریس می کند 
و روش های تست زنی را 
توضیح می دهد، چقدر 

صحیح می گوید. او گفت 
که در 90 درصد مواقع به 

اشتباه آموزش می دهد
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وزارت ارشــاد« گفت: »به نظر من، ما بحث فناوری اطلاعات را 
کنار گذاشته ایم و مقتضیات زمانی امروز را درک نكرده ایم. امروزه 
بسیاری از افراد به جای کتاب، سراغ اپلیكیشن ها می روند، سراغ 
محتوای کتاب های کمك آموزشی می روند که به شیوه های جدید 
ارائه می شــوند. امروز 60 هزار کلاس هوشمند در مدارس داریم. 
چه امكاناتی در آن ها وجود دارند؟ آیا از ظرفیت آن ها به درستی 
استفاده می شود؟ بیش از 30 سال است که، مباحث قرآن، زبان 
و مطالب فرهنگــی که جزو ارزش های ما هســتند، در مدارس 
تدریس می شوند، آیا زمان آن نرسیده است که به فكر غنی سازی 

محتوای این مباحث باشیم؟«
وی با تأکید بر اینكه ناشــران الكترونیكی که هم پای ناشــران 
مكتوب کار می کنند، باید فرصت فعالیت داشــته باشند، تصریح 
کرد: »باید ســعی کنیم از فضاهایی که با مقتضیات روز متناسب 
هستند اســتفاده کنیم و از ناشــران الكترونیكی و دیجیتال که 

پیشرو تجارت آنلاین هستند، حمایت کنیم.«
خبره، نمایندة »ســازمان نوســازی مدارس« با طرح ســؤالی 
گفت: »با توجــه به مصوبۀ 828 و برنامۀ زیــر نظام های تأمین 
فضا، تجهیزات و فناوری ها، وظایفی به عهدة ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشی گذاشته شده است. سؤال اینجاست که: آیا 

فضای لازم ایجاد شده است؟«
امیــری نیا، نماینــدة »دفتر تألیف کتاب های درســی« هم با 
بیان اقدامات انجام شــده در دفتر متبوعش گفت: »مشارکت در 
تولید ویژگی ها و اسناد کتاب های کمك آموزشی، شرکت فعالانۀ 
کارشناســان دفتــر تألیف کتاب های درســی در تولید محتوای 
استاندارد، و اتخاذ تصمیماتی برای درج اسامی کتاب های مناسب 
در انتهای کتاب های درسی، از جمله اقدامات انجام گرفته است. 

در ضمن دفتر تألیف کتاب های درسی آمادگی دارد، کارگاه هایی 
را برای آموزش مؤلفان برگزار کند.« 

حجت الاسلام والمسلمین محی الدین بهرام محمدیان در انتها و 
در یك جمع بندی کلی، ضمن خرسندی از حضور نمایندة ادارة 
کل ارزیابی عملكرد و رســیدگی به شكایات آموزش وپرورش در 
این نشست، گفت: »این موضوع سبب می شود تا پیش بینی کنیم 
که نظارت بر اجرای مصوبات ما در مدارس جدی گرفته می شود. 
برگزاری جلساتی با معاونت های اجرایی در مدارس و جلساتی هم 
با سازمان نوســازی مدارس در دستور کار قرار دارد. ضمن آنكه 
پیشنهادهای شما در خصوص راه اندازی سامانۀ نظارت هم حتماً 

مورد بررسی قرار می گیرد.«
معاون وزیــر آموزش وپرورش، باتأکید بــر اینكه بحث نظارت 
بــر کتاب ها باید بین آموزش وپرورش و وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی حل شــود، افزود: »اگر وزارت ارشــاد مایل است خود 
ارزیابــی را پیگیری کند، ما هم ملاک های خودمان را در اختیار 
آن ها می گذاریم تا لحاظ شود. در غیر این صورت، آن ها می توانند 
زیرساخت های نظارتی خود را به آموزش وپرورش منتقل کنند تا 

ما نظارت را دنبال کنیم.«
وی با انتقاد مجدد از روالی که صدا و ســیما پیش گرفته است، 
گفت: »من به شــخصه رویۀ کار یكی از گروه های آموزشی را که 
از بچه ها می خواستند با آن ها برای راهنمایی و مشاوره در کنكور 
تماس بگیرند، پیگیری کردم. این گروه ها پس از چندبار تماس با 
بچه ها، آن ها را برای بستن قرارداد به دفتر می کشانند و پول های 

چندمیلیونی مطالبه می کنند.«
محمدیان تأکید کرد: »مــا باید ضمن صیانت از حرمت صنف 

ناشران جلوی این تخلفات را بگیریم.«
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